

ILUSTROWANY

# GŁOS

TRYBUNALSKI

EDYNE PISMO CODZIENNE WYCHODZĄCE I DRUKOWANE W PIOTRKOWIE

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
Piotrków Tryb., Legionów 2,  
tel. 10-55.

REDAKTOR PRZYJMUJE:  
od godz. 9 — 10

ADMINISTRACJA CZYNNA:  
od godziny 8-ej do 19-ej

CENNIK OGŁOSZEŃ:  
Za wiersz milimetrowy (jednoszpaltowy) — 40 gr. Pierwsza strona i tabele ryczone o 50 proc. drożej.  
Drobne: 10 groszy za wyraz. Poszukującym pracy: 50 proc. taniej.

Prenumerata miesięcznie  
**2.50**

## Marsz. Blücher i wicepremier Rudzutak w więzieniu

7-6 Z Moskwy donoszą, że przez Stalina likwidacja stalinowskich w administracji państwowej w czerwonej armii, przybiera nie dotychczas nigdzie na świecie. Nie ma dnia, ażeby nie znowy z urzędu lub aresztowany jałmar, człowiek zasłużony dla bolszewickiej i budowy państwa tego

sta degradacja i jednocześnie zapowiedzią bliskiego upadku.  
W komisariacie spraw zagranicznych aresztowany został według pogłosek — szef sekcji niemieckiej Stern, w komisariacie sowchozów usunięto zastępcę komisarza Ostrowskiego i szefa wydziału politycznego Somsa a na ich miejsce jak oświadcza oficjalny komunikat mianowano Temkina i Kudriawcewa.

nowiskach, ogłasza artykuły, w których stęczy prezesa rady komisarzy ludowych (wicepremiera) Rudzutaka.  
Czystka nie ominęła także placówek kierujących sowieckim przemysłem. W komisariacie lekkiego przemysłu usunięto ze stanowiska zastępcę komisarza Eliawę, zlikwidowano też zastępcę komisarza ludowego przemysłu wojennego Garewicza.  
Prasa sowiecka, nie podając oczywiście stwierdza, że do najważniejszych ośrodków życia państwowego dostały się elementy wrogie państwu, które muszą być

wyępione.  
Dzienniki sowieckie oświadczają, że akcja oczyszczania aparatu państwowego i partyjnego z antyrządowych elementów nie została zakończona i trwać będzie do póki ostatni wróg ludu nie zostanie unieszkodliwiony.  
Artykuły te stanowią zapowiedź dalszej czystki i dalszych aresztowań. Stalin z niesłychaną bezwzględnością likwiduje wszystkich, którzy posiadają jakiegokolwiek wpływu i znaczenie w Sowietach i którzy mogliby się stać niebezpieczni dla jego dyktatury.

## Obrady Naczelnej Izby Lekarskiej

WARSZAWA 7-6 Na wczorajszym posiedzeniu Nacz. Izby Lekarskiej większością głosów uchwalono wniosek Zarządu następującej treści:  
Naczelna Izba Lekarska uznaje, że:  
1) Powiększenie liczby lekarzy w państwie jest konieczne, jednakże musi być

ono utrzymane w pewnych granicach, od powiadających naturalnemu przyrostowi ludności oraz wzrastającym potrzebom u dostępnienia opieki lekarskiej zwłaszcza dla ludności wiejskiej i pracowników rolnych.  
2) Jako nieodzowne warunki należyte

go wykorzystania zwiększonego przyrostu lekarzy dla interesu zdrowia publicznego NIL uważa:  
a) zwiększenie w budżecie państwa i samorządów sum, przeznaczonych na cele związane z ochroną zdrowia publicznego:  
b) rozbudowę szpitalnictwa, którego stan obecny jest zupełnie niewystarczający dla potrzeb ludności.  
c) reformę studiów lekarskich w kierunku rozszerzenia wiadomości w zakresie medycyny społecznej i zapobiegawczej oraz bardziej praktycznych i odpowiadających potrzebom praktyki ogólnej.  
Wreszcie na zakończenie na wniosek dr. Hankego ze Śląska NIL uchwaliła wprowadzić kartoteki narodowościowe w poszczególnych izbach.

**DYREKCJA**  
**Prywatnego Gimnazjum Żeńskiego**  
**Zrzeszenia Nauczycieli Szkoły Średniej**  
**w Piotrkowie Tryb.**

zawiadamia, że otrzymała zezwolenie na otwarcie liceum humanistycznego.  
Zapisy do 1-ej klasy licealnej odbędą się 17 i 18 czerwca r. b.

**DYREKCJA**

## Krwawy strajk w Ameryce

CLEVELAND 7-6 Ośrodkami, w których strajk metalowców uległ największemu zastrzeżeniu są obecnie miasta: Warren i Youngstown.  
W Warren 800 robotników przebywa stale wewnątrz fabryki i pracuje pomimo strajku. Miasto jest bardzo podniecone. W obawie przed aktami gwałtu zdwojono siły policji. Zarówno syndykaty robotnicze jak i pracodawcy stoją nadal na swych stanowiskach.  
W Youngstown Republica steelcorp, ma podobno zamiar sprowadzić z sąsiednich stanów łamistrąjków, wobec czego robotnicy miejscowi przygotowują się do akcji. W Canton stan Ohio doszło do

strzelaniny między robotnikami a placówkami strajkowymi. Na szczęście niktnie odniósł rany.  
W Wiles samoloty zaopatrują w żywność robotników, przebywających w fabryce. Aresztowano kilka osób pod zarzutem strzelania do samolotów. Aresztowanych zwolniono następnie za kaucją tysiąca dolarów.  
W Youngstown ludność zorganizowała komitety porządkowe w celu przeciwdziałania owym aktom gwałtu. W mieście panuje zdenerwowanie, wywołane decyzją trybunału, żądającą od patroli strajkowych, aby nie uzbrajały się.

## Delegacja episkopatu niemieckiego jedzie do Rzymu

RZYM „Correspondenzia“ donosi, że wobec zastrzeżenia stosunków między Rzeszą a Stolicą Apostolską, do Rzymu przybędzie delegacja episkopatu niemieckiego z arcybiskupem Kolonii kard. Schulte na czele Delegację przyjmie Papież i kardynał podsekretarz stanu.

## Szczałki samolotu na wysokości 4.000 mtr.

ALPINE U podnóża skały granitowej na wysokości 4000 mt. odnaleziono kadłub samolotu pasażerskiego towarzystwa Western AirLine, który zaginął w grudniu ub. roku. Jak obecnie ustalono samolot się robił o tę skałę. Pilot i wszyscy pasażerowie ponieśli śmierć na miejscu. Na pomocnej stronie góry znaleziono głęboko zaryte w śniegu zwłoki kilku osób.

Wojciecie najlepsze piwo wyrobu miejscowego



## Ze spraw kolejowych.

# Bolączki i postulaty pracowników kolejowych

Warunki pracy na kolejach pod bardzo wielu względami różnią się od warunków pracy w innych gałęziach służby państwowej. Służba kolejowa jest ciężka, bardzo odpowiedzialna i bardzo różnorodna, a ponadto unormowana osobnymi przepisami i wieloma rozporządzeniami, dotyczącymi wyłącznie kolejarzy. Stąd też obok postulatów natury ogólnej, pracownicy kolejowi wysuwają postulaty i żądania, dotyczące ich specjalnie.

Na czoło wszystkich postulatów wysuwane są niezłomnie i stanowczo żądania zniesienia poboru podatku specjalnego i cofnięcia dekretów emerytalnych. Spełnienie tych żądań jest niemal warunkiem bytu szerokich rzesz pracowników i emerytów państwowych. Obecny bowiem, efektywny poziom poborów, t.j. po wzmiankowanych potrąceniach, jest krańcowo niski i niewystarczający nawet na minimum egzystencji.

Dalszą bolączką pracowników państwowych w ogólności, a szczególnie kolejowych, jest sprawa awansów i mianowań. Przeprowadzane raz w roku i to w skromnych rozmiarach, awanse nie odpowiadają faktycznej potrzebie i nie mogą nawet w części zrekomensować długoletniego wstrzymania posunięć w grupach i szczeblach. Aby awanse spełniły należycie swe zadanie, winny być przeprowadzane w szerszym zakresie i w terminach półrocznych. Ponadto pracownicy kolejowi domagają się przyznania etatów pracownikom stałym i ustalenia pracowników czasowych, którzy od szeregu lat zajmują stanowiska etatowe lub stałe, a mimo to nie mogą się doczekać przemianowania, odpowiadającego zajmowanemu stanowisku lub wykonywanemu zajęciu.

Z instytucji dodatków nocnych wynika łoby, że te wynagrodzenia dodatkowe za spełnianie czynności służbowych w porze nocnej, a więc w warunkach odmiennych od normalnych, otrzymują wszyscy pracownicy, pełniący służbę w porze nocnej. Tymczasem na kolejach są pewne kategorie pracowników, którzy za pracę w godzinach nocnych nie otrzymują żadnych dodatków. Słuszny zatem wydaje się postulat rozszerzenia dodatków nocnych na wszystkich pracowników, pełniących służbę w porze nocnej.

Przeprowadzone w ostatnich latach obniżki uposażeń i redukcje personelu, z jednej strony spowodowały nienależyte odżywianie się i wogóle nienormalne warunki życia szerokich sfer pracowniczych, a z drugiej strony nastąpiło przeciążenie pracą pozostałych pracowników. Te warunki życia i pracy wyczerpują pracowników zarówno fizycznie, jak i nerwowo. Obecny wymiar urlopów wypoczynkowych wymiar niższy, niż dla pracowników prywatnych przedsiębiorstw, nie jest wystarczający dla należytego, wymaganego wypoczynku i ewentualnej konieczności poratowania zdrowia. Rewizja zatem wymiarów urlopów wypoczynkowych jest konieczna dla podtrzymania zdrowia pracowników, a zarazem korzystna dla interesów służby. Jedynie pracownik zdrowy i należycie wypoczęty, może dać większą i pełnowartościową pracę.

W związku z warunkami pracy i przeciążeniem nią pracowników kolejowych, konieczną jest również rewizja współczynników pracy. Obecny bowiem sposób ich stosowania powoduje, że niektóre kategorie pracowników pozostają w służbie po 10 i więcej godzin dziennie.

Fakty nadmiernego nakładania kar i przypisywania pracownikom do zwrotu powstałych strat, wskazują, że przyczyna uchybień przepisom przez pracowników kolejowych leży nie w samym działaniu lub zaniedbaniu czegoś przez pracowników, ale bądź to w warunkach pracy, bądź też w niewłaściwym ustosunkowaniu się zwierzchników do podległego personelu. Sprawa ta zatem winna być sumiennie zbadana i odpowiednio uregulowana.

Również uregulowania wymagają sprawy

umundurowania i ubrań ochronnych, co do których pracownicy kolejowi podnoszą liczne zastrzeżenia i postulaty.

W końcu pracownicy i emeryci kolejowi domagają się rozszerzenia pomocy lekarskiej na rodziny emerytów. Uwzględnienie tego postulatu nie pociągnie za sobą dużych wydatków ze Skarbu Państwa,

a przyniesie wielką ulgę i pomoc emerytom, którzy ze swych więcej niż skromnych zaopatrzeń muszą obecnie pokrywać koszty leczenia (lekarzy i lekarstw) swej rodziny.

Odpowiednie memoriały w powyższych sprawach zostały przedłożone Ministerstwu Komunikacji.

## Zwiedzamy wzorową wieś Liskowa

### 67 pociągów popularnych organizuje Liga Popierania Turystyki

Olbrymie zainteresowanie w całym kraju wzbudziła zapowiedź wystawy „Praca i Kultura Wsi“ w Liskowie. Wystawie patronuje Pan Prezes Rady Ministrów Gen. Sławoj - Składkowski, a czynny współudział w organizacji pokazu bierze niezmordowany twórca Liskowa — ks. prał. Bliźniński.

Pokaz „Praca i Kultura Wsi“ będzie trwał od czerwca do 4 lipca b.r. Ma on na celu zbliżenie całej Polski do Liskowa i za poznanie z jego urządzeniami obywateli naszej wsi. Bo też niezwykła to, jak na nasze stosunki wieś! Pięknie zbudowana posiada zabrukowane ulice i chodniki, kanalizację, nowoczesne gmachy szkolne, boiska sportowe, elektryczność i telefony. Świetnie jest zorganizowana spółdzielczość rolnicza i spożywcza; stała opieka lekarska czuwa nad zdrowotnością Liskowa i jego szczęśliwych mieszkańców.

Zjazd do Liskowa organizowany jest po raz pierwszy przez Ligę Popierania Turystyki. Po raz pierwszy też olbrymie masy włościan — około 70.000 ludzi będą miały możliwość, za minimalną opłatą i w najdogodniejszych warunkach, odbyć podróż specjalnymi pociągami od rodzinnej wsi do Liskowa i z powrotem.

Turystyka włościan wymagała specjalnego i gruntownego przygotowania, które przeprowadziła Liga na terenie całej Polski wspólnie ze Spółdzielnią Turystyczno-Wypoczynkową „Gromada“. Na terenie 264 powiatów powstały specjalne komitety propagandy Wystawy w Liskowie, a werbowaniem uczestników zajęły się wszystkie gminy wiejskie w liczbie ponad 3 tysiące, wszystkie spółdzielnie i kółka rolnicze. Poza tym Liga wydała broszurkę informacyjną, która została rozestana bezpłatnie wszystkim organizatorom wycie-

## Świat pracy w resie „Tygodnia Morza“

Główny Komitet Wykonawczy „Tygodnia Morza“ pragnie z tegorocznym „Chcemy silnej floty wojennej“ związać jak najszersze rzesze cześć, a przede wszystkim i robotników. Dlatego też Komitet widuje zorganizowanie przez Komitety „Tygodnia Morza“ krótkich, 10-cio minutowych prac we wszystkich zakładach przy wyrażeniu nadzieje, że właściwe wyroby zawodowe zechcą Komitetom tej przyjąć z wydatną pomocą.

## Proces spiskowców ukraińskich

### za mordercze zamachy i usiłowanie wysadzenia w powiatrze pomnika Mickiewicza w Lwowie

LWÓW. 76. Dziś we Lwowie rozpoczyna się sensacyjny proces przeciwko wyrotowcom ukraińskim z pod znaku U. W. O.

Proces ten odsłoni wiele dotychczas nieznanych szczegółów zżakulis tej organizacji, a przede wszystkim rzuci światło na wewnętrzne tarcia i walki bezpardonne w łonie samej organizacji.

Przed sądem stanie 15 członków tej terrorystycznej organizacji, a wśród nich dwie kobiety.

Sprawa jest jeszcze o tyle sensacyjna, że stoi ona w związku z morderstwem popełnionym na osobie ś. p. min. Pierackiego Wólczaś to, kiedy czołowy przywódca O. U. N. znalazł się w więzieniu naczelna komenda postanowiła przerwać na jakiś czas działalność terrorystyczną.

Temu sprzeciwiła się grupa nieorzejd-nana bojowców UWO i przystąpiła do prowadzenia akcji terrorystycznej, zamierzając dokonać szereg zamachów i sabotażu. Postanowiono przede wszystkim wysadzić we Lwowie w powietrze pomnik Mickiewicza a ponadto dokonać szereg zamachów na sędziów i prokuratorów, którzy występowali w procesach przeciw terrorystom spod znaku O. U. N. i U. W. O.

Kiedy nie dało się doprowadzić do porozumienia pomiędzy grupami, władze centralne O. U. N. wydały wyrok śmierci na głównych przywódców spod znaku UWO, przy czym niektóre z tych wyroków zostały wykonane.

R sprawa, zapowiadająca się nie zwykłe sensacyjnie, toczyć się będzie przez 10 dni.

## Czy „przygoda“ góralki może być filmem dla młodzieży

Jedna z wytwórni szykuje realizację filmu „Halka“. Film ten budzi duże zastrzeżenia. Przytaczamy poniżej opinię fachowca tygodnika „X muza“: „Miał to być widocznie film śpiewany, skoro do roli Jontka pozyskano śpiewaka bez warunków aktora, za to o bogatym głosie (Ladis vel Kiepora II-gi) Ale „Halkę“ gra p. Zielińska, śpiewy zaś synchronizuje Bandrowska. Coś tu nie jest w porządku, jakiś absurd, jakiś dyletantyzm. Mówię, że nie będzie to żadna filmowa opera, tylko dramat psychologiczny. Darzycie, panowie, ale ciężka Halka za mało ma w sobie dla dzisiejszego widza zagadnień psychologicznych. Muzyka Moniuszki, oto wartość, sens i treść „Halki“. Uwiedzenie zaś jej przez Janusza nikogo nie obchodzi jako melodramatyczna łatwizna. Folklor prawdopodobnie będzie czynnikiem, kwalifiku-

jącym film „dla młodzieży“. „Przygoda“ góralki dla młodzieży wcale się nie nadaje. Ta folklorystyczno - moniuszkowska spekulacja musi zawieść, gdyż oparta jest na błędnym założeniu od a do z.

Gdy robi się filmy bez zgóry określonego planu — wychodzi potem przysłowio-wa: „Ni pies ni wydra“. „Halka“ jako opera ma sens i mogłoby zainteresować publiczność prowincjonalną, jako zlepek pseudopsychologiczny jest rzeczą przebrzmiałą. Już w filmie niemym nudził. Pamiętam wszyscy p. Zośkę Szymańską w „Halce“ reżyserii p. Meglickiego. Na specjalny poklask zasługuje odwaga i uciwiłość „X Muzy“ pisma fachowego, które nie licząc się z ewentualnym utraceniem ogłoszeń napisało to, co wszyscy myślą.

...ski.

## Katastrofa autobusowa w Palestynie

JEROZOLIMA. Autobus wiozący grono artystów teatru hebrajskiego przewrócił się na szosie opodal Tyber. Jedra z artystek została zabita 4. Inni zranieni wśród nich znana aktorka Rowina.

## P. Jan Gudomski nowy burmistrz Otwocka objął urządowanie

Stanowisko burmistrza w Otwocku objął już wybrany przez radę miejską P. Jan Gudomski. dotychczasowy naczelny w zarządzie samorządowego w Warszawie Urzędzie Wojewódzkim. P. Jan Gudomski ukończył studia prawnicze w Warszawie, potem przez 15 lat praktykował w Humanii. Po odzyskaniu niepodległości piastował kolejno stanowiska — ceprzydenta m. Włocławka, starosty Płocku, Pułtusk i Mińska Mazowieckiego wreszcie naczelny wydz. w Warsz. Urz. W. Za pracę w służbie państwowej odznaczony jest złotym krzyżem zasługi.

Osoba nowego burmistrza daje gwarancje, że Otwock po ciężkich doświadczeniach znalazł wreszcie dobrego opiekunika i gospodarza, dzięki któremu zacznie się i rozwijać się normalnie.



# Miłość do pięknego awanturnika

## zgubiła Jane Georgel, uroczą kobietę - szpiega

Miesiące temu sąd w Hiszpanii na 20 lat ciężkiego więzienia oby- francuską Jane Georgel, a to pod szpiegostwa. Słynna ta piękność w Paryżu między Paryżem i Hiszpanią emowego początku hiszpańskiej wojny. Nikt nie posadzał ją o szpiego- rgan- gdyż uchodziła powszechnie za przy- w a- granda hiszpańskiego, hr. de las zamieszkałego w Madrycie i Se- dy tylko czerwone władze zaczęły na oku, udawało jej się zmylić uciec do Francji. Aż wreszcie wpa- ręce żandarmów w I. celonie, i na- nie przy zamkniętych drzwiach pro- domagał się dla niej sześciokrot- kary śmierci.

emu ze znanych dziennikarzy fran- cusa udało się zobaczyć ją ostatnio w niu i uzyskać szczegółowy opis wy- w, które doprowadziły do jej are- nia. Jane Georgel przekroczyła gra- hiszpańska poraz ostatni dnia 3 grud- ni, w Cerbere. Tajny policjant spy- poco udaje się do Barcelony uży- zdawkową odpowiedź, przepuścił trudności.

Barcelona Jane zamieszkała w ho- telpana i próbowała nawiązać kon- takte z handlarzami bro- strafiła tam na znanych międzyno- annikarza, a będącego przedstawia- najwięcej fabryki broni w swoim lisego Niemca, twierdzącego, że swedem i pewnego Anglika, który na statkach, opuszczających porty iście rzekomo z transportem do Chin

tego wieczoru gdy chciała wyjść z ni, położonej na ul. Barrio Chino, do niej dwóch dzentelmenów, o- ac jej legitymację policyjną i popro- by została z nimi jeszcze 15 minut. lo się, że w międzyczasie odbywała niej w hotelu rewizja. Nic jednak ającego nie znaleziono.

orgel oburzona tym postępowaniem, się do znanej jej wpływowej osobi- a w Barcelonie. Wprowadzono ją do kalni. Jakiś młody mężczyzna zbliżył o niej i oświadczył: „Towarzysz M... wróci już dziś do biura, ale wiem, go można znaleźć. Mogę panią do zaprowadzić.“ Miał piękne wymow- y i dysyngowane ręce. Georgel za-

drżała pod jego spojrzeniem i wyszła z nim bez zastanowienia na miasto.

Zasiedli razem w barze. Piękna Jane od gadała, że jest to jakiś awanturnik, lecz podobał się jej bardzo. Zresztą przywykła do obcowania z podejrzanymi typami. Na imię było mu Paco. Odprowadził ją do ho- telu. Wszedłszy do pokoju, jakby zawa- hał się chwilę. Lecz ona rzuciła mu się na szyję i pod ciężarem dwóch spieczonych w pocaunku ciała, drzwi zamknęły się z trzaskiem.

Dwa dni trwał pierwszy szat. Nie wy- chodzili z jej pokoju. Kelner przynosił im jedzenie i wino. Zapominali o całym świecie. Marzyli, że będą odtąd żyć razem s nuli plany jak to się z bogacą na han- dlu bronią. Wiesz, je ja bym chętnie pra- cował dla Franco. Może nawet chętniej niż teraz — powiedział w pewnej chwili piękny Paco. — A ty, czy utrzymujesz teraz jakie stosunki z powstańcami. Jane odczuwała ulgę wyznając mu nią tylko swój stosunek do hr. de Palmas, ale mó- wiąc to o swej tajnej misji Paco za- propono al jej wówczas wspólną podróż najpierw do Francji, a potem do Burgos do Powstańców. Lecz, jak tu jechać bez odpowiednich papierów? Paco znalazł na to rozwiązanie: fałszywe paszporty — dla niej na nazwisko: Wera Daniszewska dla niego — na Francesco Brano. Podpisał się zaraz je dostarczyć, aby mogli naza- jutrz odjechać statkiem Meretherese II do aMrsyli.

W godzinę potem posłaniec przyniósł

paszporty. Jane z radością pakowała wa- lizki. Wtem ktoś zapukał do drzwi. Dwóch agentów policji wkroczyło do poko- ju. Proszę inny dowód osobisty. Jeden z agentów wyrwał fotografię z paszportu Paco i uśmiechnął się złośliwie. Serce Ja- neś cisnęło się w przerażeniu. Gdzie jest Paco? Mój kolega Paco... — wyjaśniał po- liejtant... Przez pięć dni więziono ją w Bo- nanowa pod Barceloną. Ostra lampa oś- wietlała ją zawsze podczas przesuchania. Pani chciała przejść do rebeliantów... Pa- ni posyłała im raporty. Nie brutalizowa- no jej. Zgnębiona kłeska, nietyle myślała o zdekonspirowaniu swej osoby, ile o za- wozdnie serca. I milczała. To milczenie ją uratowało. Prokurator zarzucał jej sześć różnych przestępstw i żądał sześć razy kary śmierci. Jane nie miała do niego żalu za namiętne oskarżenia, którymi ją obrzu- cał.

Ten człowiek był wspaniały — zwie- rzała się owemu dziennikarzowi, gdy mó- wił z ogniem w oczach o mójch przestęp- stwach i o karze za nie. Podobnie jak Pa- co, kochał mnie i zdradzał jednocześnie, domagając się kary śmierci. Odgadnąm to po jego spojrzeniu, które nie mogło mnie mylić...

Terz piękna Jane odbywa karę więzie- nia. Nie skarży się. Traktują ją dobrze. Karmią dostatecznie. Wolno jej się ubie- rać i czesać jak chce. Zgubiła miłość ta tajemna siła, która mnie pchała ku za- gładzie przez dwa dni nieprawdopodobne go szalu...

# Po tragicznym zgonie gen. Moli

## żałoba w narodowej Hiszpanii

PARYŻ 7-6 Z rozporządzenia gen. Fran- co odbędą się jutro w całej Hiszpanii za- jętej przez wojska narodowe wielkie ma- nifestacje żałobne ku czci zmarłego tra- giczną śmiercią gen. Moli. Nawet w od- działach znajdujących się w pierwszych liniach na froncie odbędą się krótkie ob- chody żałobne.

Rząd narodowy postanowił zbudować ku czci gen. Moli pomnik, stanie on na miejscu, gdzie wydarzyła się katastrofa: lotnicza w której zginął generał.

W sztabie armii północnej w Victoria odbyło się wczoraj uroczyste powitanie gen. Moli. Gen. Davila wyjechał natych- miast na front, aby zapoznać się z sytu- acją.

# Minos, Eak, Radamantes

## Petardy w przesyłkach pocztowych tajemniczego maniaka

PARYŻ Tajemniczy maniak, rozsyłają- cy listy z nabojami wybuchowymi, które wywołały już trzy nie groźące na szczę- cie eksplozje w urzędzie pocztowym, działa w dalszym ciągu. Paryskie władze policyjne przypuszczają, że ten sam osob- nik podrzucił na jednej z ulic Paryża nie- wielki nabój, który wybuchnął w rękę 10-letniego chłopca, kalecząc go w rękę. Tajemniczy maniak podpisuje swe listy imionami trzech sędziów mitologicznych Minos, Eak i Radamantes.

Władze policyjne obawiają się, by wo- bec wylętkiego rozgłosu, jaki nadaje tej sprawie prasa paryska, inni maniacy nie spróbowali naśladować tego rodzaju nie- bezpiecznych figlów, tym bardziej, że w sobotę do jednego z kupców w Nantes na- deszła gruba koperta na której jako na- dawcy figurowały imiona: Minos, Eak, nos, Eak Radamantes.

Koperta została oddana przed odbiorcą władzom policyjnym celem sprawdzenia, czy znajduje się w niej materiał wybucho- wy. Jest rzeczą możliwą że jakiś dowcip- niś wysyłając kopertę nieszkodliwą posłu- żył się tymi imionami.

Puder  
**SUDORYN**  
AP. KOWALSKI  
usuwa  
radykalnie  
**POT i WOŃ**

komity deser lub podwieczorek za 15 gr.--to duże, smaczne ciastko z Zakładu Cukierniczego F. Tenszerta

Kruszyński

22

# Rozjaśnione mroki

Powieść

te w tych dworach było monotonne. orami polskimi stosunki towarzyskie były utrzymywane. Żyli myślą o wiel- potężnej Rosji, pod której płaszczem może się im stać krzywda fizyczna, bo ona stała ich prześladowała. Każdego tka radzi byłoby widzieć w rubaszce nasanej sznurkiem i z długim zaro-

zumieli, że są tylko gośćmi tej ziemi chwila zerwania się ludu polskiego zynu o niepodległość oni pierwsi od- w swoje głowy pod kosę Polski wai- ej. ysił ta gnębiła ich, zakratowane okna mykanie okienic o zachodzie słońca mogło być gwarancją ich życia. Wzię- ie gorączkowo do pracy wśród chło- y. Sprzedawano zboże po cenach umiar- anych. Za drobne przewinienia nie rowano spraw do sądu, a nawet byli i y właściciele majątków, którzy kształ- chłopów wiejskich na swój koszt w- trkowie.

Nie była to chęć przyjsia z pomocą wsi or starał się tylko pozyskać rodziny ejskie, lecz to nie dawało pozytywnych yników, gdyż z nauki korzystali chłopcy

tych rodziców, którym obojętny był los Polski, a może i mało rozumieli kto ich ziemią rządzi. Chłopcy, wracając z masta na wieś, spędzali całe dni wśród moskali. Stali się łącznikami między dworem rosyj skim a wsią polską.

Nie doczekała się z nich Polska pocie- chy. Zapredani zostali na długi, długi czas. Inni chłopcy wystrzegali się rodzin od danych dworowi. Szeptem mówiono o nich a na targu pokazywał kum kumowi z in- nej wsi, że to tego, co tam idzie, syn jest utrzymywany przez rusków ze dworu. — Nie robiła ta służalczosć dobrego wraże- nia we wsi, a wprost przeciwny miała sku- tek. Chłopcy stali się mniej gadatliwi, bo chawiali się zdrady przed dworem, to też zjazdy ludzi czynu, ludzi idei na wieś, mo- gly liczyć na zachowanie tajemnicy.

Zebrań zakonspirowanych odbywało się coraz więcej po wsiach. W Milejowie go- rąco przemawiał Wanda (pseudonim jed- nego z przywódców ruchu) w stodole Kły- sa, która w tym czasie świeciła pustkami.

Chłopcy słuchali, a co chwila spoglądali na siebie, jakby chcieli się zliczyć wzajem- nie. Najmniejszy szmer powodował lęk, a nawet sam prelegent ulegał jemu.

Zwykły był mówić: — Nie jest żadnym bohaterstwem wpaść w ręce oprawców, a bohaterstwem jest pracować, oświecać, szerzyć miłość do Ojczyzny i nie pozwolić schwytać was, ani samego siebie.

Długo mówił „Wanda“. Słowa jego by- ły nacechowane siłą i wiarą.

— Bracia! Rodacy! Czy wiecie, że pań- stwa podniosły budżety wojenne, że siecią szpiegowską są zarzucone wszystkie pań- stwa, że nadejdzie wkrótce dzień, w któ- rym Rosja z sąsiadami swymi weźmie się za lby, że świat w tych granicach nie mo- że pozostać, że krzywda, która dotknęła nasz naród, dając nam za gospodarza żoł- daka rosyjskiego musi być naprawiona a naprawić ją może tylko chłop i robotnik, a jak — to już nie pytajcie, bo każdy z was dobrze wie, że nasze kosy są ostre, że mamy zdrowe piersi i mocne ręce! Będzie my więc bić i rznąć!

Chłopów przeszedł dreszcz. Ten i ów za- mierzał już opuścić stodołę, bo nuż „Broń Boże, strażnicy, kryminal“, lecz za chwilę zapominali o niebezpieczeństwie i słucha- li dalej wywodów „Wandy“.

Więć czuła, że płynie w niej pod zgrzeb- ną koszulą krew polska, lecz długa niewo- la ostudziła ją, a teraz znów nabierała mocy i worticę tętno biło mocno, jak przy- stało na krew lechicką.

Na zebrania te jeździła pani „Galante- ria“, „Wanda“ i inni. Bywała na nich i Weronika, a do Sulejowa przyjechała sa- ma pani Borzęcka.

Miesiąc maj był piękny. Tu i owdzie u- rządano zabawy na cele społeczne. Zaba- wy odbywały się w ogrodzie OO. Bernar- dynów na cykłodromie do którego prowa- dziła piękna aleja zwana „Budkami“. U- rządano zabawy takie i w pobliskich la- sach. Zabawy te miały różny charakter, a pieniądze szły na cele dobroczynne.

Komitety były w ruchu. Zezwolenie na tego rodzaju imprezy uzyskiwało się bez żadnych trudności.

Chcąc wykorzystać zainteresowanie za- bawami, postanowiono urządzać wyciecz- kę do pobliskiego majątku Uszczyn, celem zwiedzenia gospodarstwa rolnego. Był to majorat, administrowany przez Polaka.

Nie rozlepiano zawiadomień, ani nie rozsyłano zaproszeń. Z ust do ust szła wiadomość, że w pierwszą niedzielę czerw- ca odbędzie się wycieczka. Wtajemniczeni szeptali sobie do ucha, że należy pójść na taki a taki punkt zborny.

Każda organizacja wyznaczyła inne miej- sce zbiórki.

Na czele każdej grupy stał przewodnik dokładnie wtajemniczony w cel zbiórki i wycieczki.

W pierwszą czerwcową niedzielę, około godziny pierwszej, było widać chętnych, którzy spieszyli na miejsca, wyznaczone przez wtajemniczonych. Byli to przeważ- nie ludzie wolnych zawodów, znani w Gro- dzie ze swych narodowych zapatrywań.

Szli z żonami, dźwigając paczki z poży- wieniem.











# Rozrywki Umysłowe Nr. 12.

Pod redakcją Janusza Jędrzejewskiego

## 40. Szaradki

ul. «Opal»-Nisko n/S (czł. Kl. Szar.)  
Co drogie raz—drugo, chętnie się do łona,  
to czynią wszyscy —chłopi i trzy—czwarcy,  
Latem dwój—trzecia, miła jest ostoną,  
Szczególnie gdy słonko, trój — dr go  
[uparcie.  
Smarzone dwój—czwarte, lub też w ga-  
[larcie  
przez wszystkich chętnie, bywają jadane.  
Całość łatwo ze sylab podanych zgad-  
[niecie,  
rodzaje cudnych kwiatów, tak są na-  
[zwane.

## 41. Eliminatka

ul. W. Nose-Anin (czł. Kl. Szar.)  
Proszę znaleźć 11 wyrazów o podanem  
znaczeniu, następnie ze wszystkich słów  
wykreślić litery, z których składa się klucz  
pomocniczy, pozostałe zaś czytane kolejno,  
dadzą właściwe rozwiązanie.  
**Klucz pomocniczy:** inaczej  
stru i eń górski.  
**Znaczenie wyrazów:** 1 część  
twarzy (6). 2 inaczej żęty (6). 3 część ro-  
weru (5). 4 taniec (5). 5 część dzieła zdro-  
bnia (5). 6 inaczej czarny (maść konia)  
(4)cz 7 ptak z rodz. sokolów, drapieżny,  
l'j'a mn. (5) 8 postawa (4). 9 inaczej mie-  
rzenie, wymierzenie czegoś (7). 10 czę-  
domu (4). 11 inaczej moce l. mn. (4).

## 42. Zagadka

III.  
ul. «Opal»-Nisko n/S. (czł. Kl. Szar.)  
Wykrzyknik i zaimków trzy,  
mianem są narodu;  
przed którym każdy drży,  
bo i ludzi jedzą z głodu.

## 43. Figiel szaradowy.

Nie trudno z literą co siebie posiada,  
Lecz trudniej jeśli z tego ma powstać  
[szarada.

**Uwaga!** Za bezbłędne rozwiązanie  
minimum jednego z powyżej zamieszczo-  
nych zadań zostanie przyznanych sześć  
wartościowych nagród. Termin nadsyłania  
rozwiązań pod adresem Redakcji upływa  
z dniem 17-tym czerwca 1937 r.

## Rozwiązanie zagadek R. U. Nr. 9.

31. ELIMINATKA: Zielone Świątki —  
W razy: 1) Bazar. 2) Si. 3) Bela. 4) Bona.  
5) Ser. 6) Śruba. 7) Drwi. 8) Dąs. 9) Sir —  
Klucz: brudas.

## Za dobre rozwiązanie zagadek nagrody otrzymali:

- 1) Branzoletkę damską: W Pani Hal. Sikorska, Łódź.
- 2) Fajeczkę bursztynową: W Pan M. Dokt rzycz, Łódź.
- 3) Parę słonecznych okularów: W Pan Jan Matiaszczyk, Piotrków.

**Uwaga!** Powyższe nagrody zostały  
ofiarowane przez znany Zakład Zegarmistrzowsko - Jubilerski N. Lewkowicza,  
Piotrków Tryb., Rynek Trybunalski 5.  
Nagrody poza Piotrków rozesłane będą  
pocztą. Prosimy o potwierdzenie odbioru  
i zwrot kosztów przesyłki (porta pocztowo-  
wego).

## Kupon Nr. 12.

„Rozrywki Umysłowe”  
w  
„GŁOSIE TRYBUNALSKIM”

Już wygrałem 20 tysięcy  
może wygram jeszcze więcej,  
gdy nabędę los u  
NIEWIŃSKIEGO.

# Restauracja „BIAŁY BAR”

PIOTRKÓW TRYB., SŁOWACKIEGO 23, tel. 13-33.

Poleca wi a pierwszorzędną markę węgierskie i krymskie.  
Wódki gatunkowe i monopolowe po cenach przystępnych.  
Wyśmienite śniadania, obiady, kolacje na świeżym maśle. D. bo-  
rowe zakąski. Szybka obsługa. Potrawy smaczne i zdrowe.

## ROZKŁAD KOMUNIKACJI AUTOBUSOWEJ

na linii **PIOTRKÓW-WARSZAWA**

przez Wolbórz, Tomaszów Maz., Rawę Maz., Mszczonów i Nadarzyn

Piotrków Tryb.	9.45	12.10	16.50	Mszczonów	12.40	15.10	19.40
Wolbórz	10.11	12.36	17.16	Nadarzyn	13.16	15.46	20.16
Tomaszów Maz.	11.00	13.30	18.00	Warszawa III.	13.45	16.15	20.45
Rawa Maz.	11.55	14.25	18.55				

## WARSZAWA - PIOTRKÓW

Warszawa	7.00	9.00	15.00	Tomaszów Maz.	10.00	12.00	20.00
Nadarzyn	7.45	9.34	15.34	Wolbórz	10.26	12.26	20.26
Mszczonów	8.12	10.12	18.12	Piotrków Tryb. III.	10.50	12.50	20.50
Rawa Maz.	8.57	10.57	18.57				

## ROZKŁAD KOMUNIKACJI AUTOBUSOWEJ na linii:

Piotrków - Wolbórz - Tomaszów			Tomaszów - Wolbórz - Piotrków		
Piotrków Tryb.	14.00	21.00	Tomaszów Maz.	8.00	15.20
Wolbórz	14.26	22.06	Wolbórz	8.26	15.46
Tomaszów Maz. III.	14.50	22.30	Piotrków Tryb. III.	8.50	16.10

## ZEGARY, ZEGARKI ŚWIATOWEJ MARKI OMEGA TISSOT

PIERŚCIONKI BRANŻCŁĘTKI, KOLCZYKI, OBRĄCZKI ŚLUB.  
**A. BRANDWAJN** PIOTRKÓW SIERADZKA 2.

**Patefony** i najlepsze igły gramofonowe  
Duży wybór płyt gramofonowych

## Przetarg

Ubezpieczalnia Społeczna w Piotrkowie Tryb., ul. Pierackiego 3, ogłasza przetarg na budowę budynku gospodarczego.

Wszelkie informacje otrzymać można w Ubezpieczalni Społecznej, pokój Nr. 25 (Referat gospodarczy) codziennie, w godzinach od 8 do 13, tamże słupe kosztorysy za opłatą zł. 2.— (dwa).

Oferty w zapieczętowanych kopertach składać należy na ręce przewodniczącego urzędującej Komisji gospodarczej w dniu 8 czerwca 1937 roku, we wtorek, w godzinach od 12 ej do 13-iej, w Ubezpieczalni Społecznej, pokój Nr. 38.

Do ofert załączyć należy kwit na złożone wadium w wysokości 5% oferowanej sumy.

Do oferowania mogą przystąpić majstrówie budowlani i przedsiębiorcy.

Zastrzega się wóbor oferenta, względnie nieważnienie przetargu.

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA w Piotrkowie Tryb.

Potrzebny jest bufetowy lub bufetowa do «Rodziny Urzędniczej». Zgłoszenia przyjmuje gospodarz lokalu p. Banaszkiewicz, ul. Słowackiego Nr. 54, codziennie od godz. 10—11. 548

We Włodzimierzowie w willi Włodzimierzance pokoje do wynajęcia. Wiadomość Włodzimierzów. 545

WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK stale zaopatrzona we wszelkie nowości. Piotrków, ul. Piłsudskiego 55.

## Pod psem

jest życie c łowieka

który nie nabył losu do I-iej klasy 39 Loterii Państwowej w szczęśliwej kolekturze

## D. NIEWIŃSKIEGO

w Piotrkowie, ul. Słowackiego 22 lub w oddziałach: Sulejów, Belchatów, Radomsko i Skiernewice.

**PROSZKI**  
**Kogutek**  
GRYPA, PRZEZIĘBIENIE  
BOLE GŁOWY, ZĘBÓW itp.  
JAKIE PROSZKI WAM DAJA  
BYĆ SA NIJ NAŚLADOWNICTWA  
SA TYLKO JEDNE  
Z WYKONANIA WYKONANIE

PAWIE do sprzedania Wieś Wola Niech cicka Stara gm. Rozprza Ludwik Riewe.



Ten zabawny „kapeluszczyk” podobny  
czej do rozklejonej koperty miał  
swój prawzór w wojskowych kapelus-  
o odwiniętym rodzie w 13 wieku. Ost-  
noszono go z całą powagą na promeni-  
w Hydeparku pdczas koronacji.  
Ostatni wybrzyk pojęcia kapelusza.

KUPUJESZ ZDROWIE!  
ŻĄDAJĄC TYLKO „OLLA”  
**OLLA** GUM.7  
Jako dowodnis najlepsze i najprawniejsze.  
40-LETNIE DOŚWIADCZENIE PACHOWE  
S RÓWOCZEŚNIE URZĄDZONYCH FABRYK  
PATENT AMER. DR. BALOGA NR. 95 970 111

Leczenie żyłaków  
choroby skórne i weneryczne  
**Dr. med. FAJMAN**  
przyjmuje od 12—2 i od 5—7.30  
Piotrków, ul. Piłsudskiego 67, II piętro

## STARSZY FELCZER A. LEWKOWICZ

Piotrków, SŁOWACKIEGO 28.  
Wykonuje o: hr. nne szczeni-  
przeiw ospie i dyferytowi  
zastrzyki, oraz wszelkie zabiegi w zakres  
felczerstwa wchodzące.  
Posiada stale świeże piawki węgierskie

CHCESZ WIEDZIEĆ CO CIĘ CZEKA?  
— ZAJDZ DO ZNANEJ CHIROMANTKI  
„MARMONY”, ul. Piłsudskiego 81.

KUPUJĘ ZŁOTO i SREBRO oraz STAW  
RĄ BIŻUTERJĘ. Placę najwyższe  
ceny. Zakład jubilersko - zegarmistrzow-  
ski Jakób Grosberg, Piotrków, Sieradzka  
Nr. 4.

PAMIĘTAJCIE, ŻE W WYTWORNI  
NAJTANIEJ!

Parasole, walizy i t.p. kupuj wprost w  
wytwórni, Piotrków, ul. Sieradzka 1 (w  
podwórzu).

Pokrywamy i reperujemy parasole, wa-  
lizy, teki, neseserki, sakiewki, portfele  
t.p.

Rumianek w każdej ilości kupuje Skład Apteczny P. Podgórskiego, Piotrków Tryb., ul. Słowackiego 12